
 LINUS WITTICH Medien KG� online lesen: www.wittich.de

Jahrgang 28	 Freitag, den 16. Februar 2018	 Nummer 2

Amtsblatt
der Gemeinde Unstruttal

Unstruttal Ammern Dachrieden Eigenrode Horsmar Kaisershagen Reiser

Närrisches Treiben im Unstruttal

1. Festsitzung des Ammerschen Carnevals Club e.V.

Auftritt der Schöllnacher Gäste



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 2 -	 Nr. 2/2018

Amtlicher Teil

Öffentliche Bekanntmachungen

Haushaltssatzung der Gemeinde Unstruttal 
für das Haushaltsjahr 2018

Auf Grund des §§ 57 ff der ThürKO in der Fassung der Bekannt-
machung vom 28. Januar 2003 (GVBl S. 41), zuletzt geändert 
§§ 33, 49, geändert durch Artikel 5 des Gesetzes vom 24. April 
2017 (GVBl. S. 91, 95) erlässt die Gemeinde Unstruttal folgende 
Haushaltssatzung samt ihren Anlagen:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2018 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
	 in den Einnahmen und
	 Ausgaben mit 	  3.665,400 €
und
im Vermögenshaushalt
	 in den Einnahmen und
	 Ausgaben mit 	  1.238.200 €.

§ 2
Die Gemeinde stellt den Ortsteilen zur Erfüllung ihrer Aufgaben 
finanzielle Mittel im angemessenen Umfang zur Verfügung. Nach 
§ 45 Abs. 6 ThürKO wird den Ortsteilen nachfolgendes Budget 
zur Verfügung gestellt.
Ortsteil Ammern 	  4.104 €
Ortsteil Dachrieden 	  1.266 €
Ortsteil Eigenrode 	  1.523 €
Ortsteil Horsmar 	  2.874 €
Ortsteil Kaisershagen 	  3.541 €
Ortsteil Reiser 	  1.306 €

§ 3
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 4
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 5
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. 	 Grundsteuer

a) 	 für die land- und
	 forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 	  300 v.H
b) 	 für die Grundstücke (B) 	  389 v.H

2. 	 Gewerbesteuer 	  357 v.H

§ 6
Der Höchstbetrag des Kassenkredits zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 300.000 € fest-
gesetzt.

§ 7
Der Stellenplan wird in der Fassung der Anlage neu festgesetzt.

§ 8
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 2018-01-01 in Kraft.

Unstruttal, 25.01.2018
Gemeinde Unstruttal
Gött
Bürgermeister 	  (Siegel)

Die Haushaltssatzung der Gemeinde Unstruttal für 2018 wurde 
am 25.01.2018 durch die Rechtsaufsichtsbehörde des Landrats-
amtes des Unstrut-Hainich-Kreises geprüft und befürwortet und 
mit der Eingangsbestätigung hiermit gemäß § 21(3) ThürKO öf-
fentlich bekannt gemacht.
Der Haushaltsplan liegt

vom 19.02.2018 - 02.03.2018
in der Verwaltung der Gemeinde Unstruttal, Herrenstr. 43, 99974 
Unstruttal OT Ammern öffentlich aus und wird bis zur Entlastung 
und Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses Haus-
haltsjahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO zur Einsichtnahme 
zur Verfügung gehalten. Die Einsichtnahme kann zu den bekann-
ten Öffnungszeiten der Gemeinde Unstruttal erfolgen.

Unstruttal, 16.02.2018
Gött
Bürgermeister

Beschlüsse des Gemeinderates
Die nachstehend aufgeführten Beschlüsse wurden im öffentli-
chen Teil der 19. Gemeinderatssitzung des Gemeinderates der 
Gemeinde Unstruttal, die am 22.01.2018 im OT Ammern statt-
fand, gefasst:

Beschluss-Nr.: 19 - 188 - 2018
Bestätigung der Tagesordnung
Die Mitglieder des Gemeinderates bestätigen die vorgelegte Ta-
gesordnung für die 19. Sitzung des Gemeinderates.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: .........  17
Davon anwesend: ...................................................................  10
Ja-Stimmen: ............................................................................  10
Nein-Stimmen: ..........................................................................  0
Stimmenthaltung: ......................................................................  0

Gött
Bürgermeister  	  (Siegel)

Beschluss-Nr.: 19 - 189 - 2018
Bestätigung der Niederschrift der 18. Sitzung des Gemein-
derates der Gemeinde Unstruttal
Der Gemeinderat bestätigt die Rechtmäßigkeit der Niederschrift 
der 18. Sitzung des Gemeinderates vom 04.12.2017.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: .........  17
Davon anwesend: ...................................................................  10
Ja-Stimmen: ..............................................................................  9
Nein-Stimmen: ..........................................................................  0
Stimmenthaltung: ......................................................................  1

Gött
Bürgermeister 	  (Siegel)

Beschluss-Nr.: 19 - 190 - 2018
Haushaltssatzung für das Jahr 2018
Der Gemeinderat beschließt auf der Grundlage der §§ 55, 57 
und des § 19 Abs. 1 ThürKO sowie des § 1 ff ThürGemHV die 
vorliegende Haushaltssatzung für das Jahr 2018.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: .........  17
Davon anwesend: ...................................................................  10
Ja-Stimmen: ............................................................................  10
Nein-Stimmen: ..........................................................................  0
Stimmenthaltung: ......................................................................  0

Gött
Bürgermeister 	  (Siegel)

Beschluss-Nr.: 19 - 191 - 2018
Finanz- und Investitionsplan der Gemeinde Unstruttal für 
das Jahr 2018
Der Finanz- und Investitionsplan der Gemeinde Unstruttal für 
das Jahr 2018 wird auf der Grundlage des § 62 ThürKO und des 
§ 24 ThürGemHV in der vorliegenden Form durch den Gemein-
derat beschlossen.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: .........  17
Davon anwesend: ...................................................................  10



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 3 -	 Nr. 2/2018

ihnen an diesem Tage ein schriftlicher Steuerbescheid zugegan-
gen wäre.
Die Grundsteuer wird mit den in den zuletzt erteilten Grundab-
gabenbescheiden festgesetzten Beträgen fällig. Die Steuern sind 
an den im zuletzt ergangenen Steuerbescheid genannten Fällig-
keitstagen, auf das Konto der Gemeinde Unstruttal zu überwei-
sen.
Soweit der Gemeinde eine SEPA Lastschrifteinzugsermäch-
tigung vorliegt bzw. ein Dauerauftrag erteilt wurde, werden die 
Fälligkeiten eingezogen bzw. von der Bank an die Gemeinde 
Unstruttal überwiesen. Die bereits geleisteten Zahlungen wer-
den auf die Jahresschuld angerechnet. Die für die Veranlagung 
notwendigen Unterlagen können bei der Gemeinde Unstruttal 
während der allgemeinen Öffnungszeiten eingesehen werden.
Die Festsetzung der Grundsteuer nach Nr. 1 gilt nicht für die 
Bemessung der Grundsteuer für Mietwohngrundstücke und 
Einfamilienhäuser nach der Ersatzbemessungsgrundlage 
gemäß § 42 GrStG. Für solche Grundstücke ist die Steuer-
anmeldung für jedes Kalenderjahr bis zum 1. Fälligkeitstag 
der Grundsteuer abzugeben (§ 44 Abs. 3 GrStG).

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Allgemeinverfügung kann binnen eines Monats 
nach ihrer Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Wi-
derspruch ist schriftlich bei der Gemeinde Unstruttal, Herrenstra-
ße 43, 99974 Unstruttal einzulegen. Die Frist für die Einlegung 
des Widerspruchs beginnt mit dem Ablauf des auf den Tag der 
Bekanntmachung dieser Allgemeinverfügung folgenden Tages. 
Sollte über den Widerspruch ohne zureichenden Grund in an-
gemessener Frist sachlich nicht entschieden werden, so kann 
Klage bei dem Verwaltungsgericht Weimar schriftlich oder zur 
Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle dieses 
Gerichtes erhoben werden. Die Klage kann nicht vor Ablauf von 
drei Monaten seit der Einlegung des Widerspruchs erhoben 
werden. Außer wenn wegen besonderer Umstände des Falles 
eine kürzere Frist geboten ist. Die Klage muss den Kläger, den 
Beklagten und den Streitgegenstand bezeichnen und soll einen 
bestimmten Antrag enthalten. Der Begründung dienenden Tat-
sachen und Beweismitteln sollen angegeben, die angefochte-
ne Verfügung soll in Urschrift oder Abschrift beigefügt werden. 
Durch die Einlegung eines Rechtsbehelfs wird die Wirksamkeit 
des Bescheides nicht gehemmt, insbesondere die Einziehung 
der festgesetzten Steuer nicht aufgehalten.

Unstruttal, 2018-01-01
Gött
Bürgermeister

Fälligkeit von Abgaben
Sehr geehrte Abgabenpflichtige,

diesen Termin sollten Sie nicht verpassen.
Der 15. Februar 2018 ist die erste Fälligkeit

für Steuern und andere Abgaben in diesem Jahr.

In den letzten Tagen wurden die Abgabenbescheide für 2018 
verschickt. Alle wichtigen Informationen sind darin enthalten.
In den zukünftigen Jahren wird Ihnen nur bei Änderungen ein 
neuer Abgabenbescheid zugestellt.

Achten Sie auf alle gegebenen Termine.

M. Hündorf
Kämmerin

Information der Kämmerei/Kasse
Sehr geehrte Damen und Herren,
zukünftig werden bei der Gemeinde Unstruttal Ihre Zah-
lungen (wie Abgaben, Steuern, Ausweise, Reisepässe 
etc.) nur per EC-Karte oder Überweisungen entgegenge-
nommen.

Bargeldeinzahlungen sind nicht mehr möglich.

M. Hündorf
Kämmerin

Ja-Stimmen: ............................................................................  10
Nein-Stimmen: ..........................................................................  0
Stimmenthaltung: ......................................................................  0

Gött
Bürgermeister 	  (Siegel)

Öffentliche Bekanntmachung
Amt für Landentwicklung
und Flurneuordnung (ALF) Gotha
Hans-C.-Wirz-Straße 2, 99867 Gotha
Flurbereinigungsverfahren Großengottern, Az.: 1-3-0651 

und
ALF Gotha Landentwicklungsgruppe Worbis
Friedensplatz 4, 37339 Leinefelde-Worbis
Flurbereinigungsverfahren Seebach, Az.: 1-3-0630
Flurbereinigungsverfahren Mühlhausen-Süd, Az.: 1-3-0630
Flurbereinigungsverfahren Mühlhausen-Nord, Az.: 1-3-0629

Betretung von ländlichen Grundstücken 
zur Durchführung der Flurbereinigung

Gemäß § 35 Flurbereinigungsgesetz (FlurbG) vom 16. März 
1976 (BGBl. I S. 546), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19. 
Dezember 2008 (BGBl. I S. 2835), sind Bedienstete und Beauf-
tragte der Flurbereinigungsbehörde berechtigt, zur Durchfüh-
rung der Flurbereinigung Grundstücke zu betreten und die nach 
ihrem Ermessen erforderlichen Arbeiten auf ihnen vorzunehmen.
Im Zeitraum vom 1. März 2018 bis 31. Dezember 2018 werden 
landwirtschaftlich genutzte Flächen im Flurbereinigungsgebiet 
zum Zwecke der Überprüfung der Bodenschätzung und zur Be-
weissicherung von künftig für den Neubau der Bundesstraße B 
247 entzogenen Flächen betreten. Die notwendigen Arbeiten 
werden von beauftragten landwirtschaftlichen Sachverständigen, 
von Arbeitskräften und vom Vorstand der Teilnehmergemein-
schaft sowie von Bediensteten des ALF Gotha durchgeführt.

gez. Gerald Heilwagen 	 gez. Karin Löffler
Verfahrensleiter 	 Verfahrensleiterin
Großengottern 	 Seebach, Mühlhausen-Nord
	 und Mühlhausen-Süd

Mitteilungen

Festsetzung der Grundsteuer 2018
Der Gemeinderat der Gemeinde Unstruttal hat in seiner Sitzung 
am 22.01.2018 die Hebesätze der
1. 	 Grundsteuer (A)
	 für die land- und 
	 forstwirtschaftlichen Betriebe 	  auf 300 v.H.
	 Grundsteuer (B)
	 für Grundstücke 	  auf 389 v.H.
2. 	 Gewerbesteuer 	  auf 357 v.H.
festgesetzt.
Gegenüber dem Kalenderjahr 2017 ist damit keine Änderung 
eingetreten, so dass auf die Erteilung von Grundsteuerbe-
scheiden für das Kalenderjahr 2018 verzichtet wird.
Für alle diejenigen Grundstücke, deren Bemessungsgrundla-
ge (Messbeträge) sich seit der letzten Bescheid-Erteilung nicht 
geändert hat, wird deshalb durch diese öffentliche Bekanntma-
chung gemäß § 27 Abs. 3 des Grundsteuergesetzes - GrStG - 
vom 07. August 1973 (BGBl. S. 965), zuletzt geändert durch Art. 
38 G vom. 19.12.2008 I 2794 die Grundsteuer für das Kalender-
jahr 2018 in der zuletzt für das Kalenderjahr 2017 veranlagten 
Höhe festgesetzt.
Für diejenigen Steuerschuldner, die für das Kalenderjahr die 
gleiche Grundsteuer wie im Vorjahr zu entrichten haben, kann 
die Grundsteuer durch

öffentliche Bekanntmachung
festgesetzt werden.
Für die Steuerschuldner treten mit dem Tage der öffentlichen 
Bekanntmachung die gleichen Rechtswirkungen ein, wie wenn 



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 4 -	 Nr. 2/2018

Dachrieden
18.02. um 11.00 Uhr
18.03. um 11.00 Uhr
Eigenrode
Siehe Aushang!
Horsmar
18.02. 	um 9.30 Uhr Gottesdienst
04.03. 	um 9.30 Uhr regionaler Gottesdienst zum Weltgebetstag
18.03. 	um 9.30 Uhr Gottesdienst
20.02. 	und 06.03. jeweils 15.00 Uhr Frauenhilfe
Kaisershagen
18.02. 	um 11.00 Uhr
02.03. 	um 18.00 Uhr Pfarrbereichs-Gottesdienst 
	 zum Weltgebetstag im Pfarrhaus Ammern
04.03. 	um 9.00 Uhr
18.03. 	um 10.00 Uhr
Reiser
25.02. 	um 9.30 Uhr
02.03. 	um 18.00 Uhr Pfarrbereichs-Gottesdienst 
	 zum Weltgebetstag im Pfarrhaus Ammern
11.03. 	um 9.30 Uhr
28.02 und 
21.03.	  jeweils 15.00 Uhr Frauenhilfe im Schützenhaus
Kindernachmittag
22.02. 	Dachrieden von 16-18 Uhr im Gemeinderaum
26.02. 	Ammern von 16-18 Uhr in der Pfarre
01.03. 	Horsmar von 16-18 Uhr im Gemeinderaum
05.03. 	Kaisershagen von 16-18 Uhr im Gemeinderaum
Konfirmandenunterricht 7. + 8. Klasse:
20.2. und 6.3. um 17.15 Uhr im Pfarrhaus Ammern
Fahrt nach Siloah vom 23.-25.2.2018

Änderungen vorbehalten - siehe jeweiligen Aushang!

Schulnachrichten

Tag der offenen Tür in der Regelschule  
Unstruttal

Herzlich willkommen!

Das waren am Samstag, dem 20.01.2018, alle Besucher zum 
TAG DER OFFENEN TÜR in der Regelschule Unstruttal Am-
mern. Öffnet man seine Türen für Gäste, so bedeutet das in ers-
ter Linie, dass man sich auf sie freut, aber auch, dass einem der 
Austausch in gemeinsamen Gesprächen, die Fortsetzung be-
währter Zusammenarbeit an Projekten und neue Impulse wichtig 
sind. Das Wetter meinte es gut. Nach Eröffnung der Veranstal-
tung durch den Spielmannszug konnte die Schulleiterin, R. Gold-
mann, unter blauem Himmel und bei strahlendem Sonnenschein 
eine Vielzahl von Gästen begrüßen.

Unter ihnen Eltern, Schüler, solche, die es demnächst werden 
wollen oder früher waren sowie Vertreter regionaler Unterneh-
men und Betriebe. Letztere und die von ihnen repräsentierten 
Einrichtungen wurden nach einem Grußwort des Oberbürger-

Gebietsreform in Thüringen
In den zurückliegenden Monaten wurde intensiv über eine bevor-
stehende Gemeindegebietsreform diskutiert. Die gesetzlichen 
Grundlagen (Vorschaltgesetz) wurden von der Landesregie-
rung beschlossen, die unter anderem vorsahen, dass künftige 
Gemeinden mindestens 6.000 Einwohner haben müssen und 
Städte durch Eingliederung von Randgemeinden gestärkt wer-
den sollen. Nach einer Klage wurde dieses Vorschaltgesetz vom 
Thüringer Verfassungsgerichtshof am 9.6.2017 für nichtig erklärt. 
Dadurch gibt es zurzeit keine gesetzlichen Grundlagen und Zeit-
vorgaben, die uns zwingen, in irgendeiner Weise zu handeln. 
Der Gemeinderat der Gemeinde Unstruttal hat sich einstimmig 
dafür ausgesprochen, keine weiteren Verhandlungen mit Nach-
bargemeinden zu führen und weiterhin eigenständig zu bleiben. 
Unsere Gemeinde ist strukturell, personell und finanziell so auf-
gestellt, dass sie auch in Zukunft den Aufgaben der kommunalen 
Selbstverwaltung gerecht wird.

Gött
Bürgermeister

Besetzung Kehrbezirk
Wir teilen Ihnen mit, dass vom Landratsamt Unstrut-Hainich-
Kreis, Fachdienst Sicherheit und Ordnung,
Herr Mike Fischer für den Zeitraum vom 01.01.2018 - 31.12.2024 
als zuständiger Bezirksschornsteinfeger für die Ortsteile Am-
mern, Kaisershagen und Reiser bestellt wurde.

Geschäftsadresse: 
Mike Fischer
Am Schildchen 6, 99976 Rodeberg/ OT Struth
Tel.: 036 026 - 90 838
Fax: 036 026 - 97 821

Nichtamtlicher Teil

Geburtstage der Senioren

Folgende Seniorinnen und Senioren ab 70. Lebensjahr
haben in der Zeit vom 16.02.2018 bis 16.03.2018 Geburtstag

Der Bürgermeister und der Gemeinderat
wünschen allen Gesundheit und Wohlergehen.

Ammern
17.02. 	 Herrn Roland Schröter 	  zum 70. Geburtstag
28.02. 	 Herrn Norbert Binda 	  zum 75. Geburtstag
12.03. 	 Herrn Lothar Beubler 	  zum 70. Geburtstag
Dachrieden
18.02. 	 Herrn Bernhard Krönert 	  zum 75. Geburtstag
Eigenrode
04.03. 	 Herrn Klaus Zlotowski 	  zum 75. Geburtstag
Horsmar
16.02. 	 Herrn Paul Hartmann 	  zum 70. Geburtstag

Kirchliche Nachrichten

Gottesdienste in unseren Ortsteilen

vom 16.02. bis 16.03.2018

Ammern
25.02. 	um 10.30 Uhr
02.03. 	um 18.00 Uhr Pfarrbereichs-Gottesdienst 
	 zum Weltgebetstag
11.03. 	um 10.30 Uhr Gottesdienst
Gemeindeabend im Pfarrhaus
20.02. um 19.30 Uhr Vorbereitung des Weltgebetstages
13.03. um 19.30 Uhr



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 5 -	 Nr. 2/2018

Veranstaltungen

Übersicht 
der Veranstaltungen der einzelnen Vereine
vom 16.02.2018 bis 16.03.2017

Februar

17.02. 	 Festsitzung der Quellenarren
18.02. 	 Seniorenfasching der Quellenarren
18.02. 	 Kinderfasching in Horsmar
24.02. 	 Jahreshauptversammlung FFw Dachrieden
24.02. 	 Karneval in Eigenrode

März

03.03. 	 Jahreshauptversammlung der FFw Eigenrode
09.03. 	 Jahreshauptversammlung der FFw Reiser
17.03. 	 Jahreshauptversammlung der FFw Horsmar
24.03. 	 Jahreshauptversammlung der FFw Ammern

Redaktionsschluss für das Amtsblatt
Abgabe der Artikel:  	  02.03.2018
nächster Erscheinungstermin des Amtsblattes: 	  16.03.2018

Wenn Sie mal kein Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal erhalten 
haben, melden Sie sich bitte - wenn möglich unverzüglich -
bei Ihrer Gemeindeverwaltung.
Tel.: 03601 8862661 - Frau Nonn!
Nur so können wir Ihnen eine Nachlieferung zusichern.
Sie können unser Amtsblatt auch auf unserer Homepage (Ge-
meinde Unstruttal - Rubrik Amtsblatt) einsehen.
Ihre Gemeinde Unstruttal

Vereine und Verbände

Arbeitseinsatz 
der Freiwilligen Feuerwehr Ammern
Wie in jeder Feuerwehr, gibt es auch bei uns in Ammern immer 
genügend zu tun, was zusätzlich zu dem Einsatzgeschehen pas-
siert. So fand am 20.01.2018 ein Arbeitseinsatz rund um das 
Gerätehaus statt. Zuerst mussten noch Kleinigkeiten vom Sturm-
tief Friederike abgearbeitet werden, welches uns am Tag zuvor 
von 13:00 Uhr bis 21:00 Uhr beschäftigte, ebenso ein schwerer 
Verkehrsunfall in Dachrieden, als ein PKW mit der Bahnbrücke 
kollidierte. Hier ein Dank an Mario Vockrodt, der uns an diesem 
Tag verpflegte, was nicht einfach war ohne Strom. Die Reinigung 
der Kettensägen und Fahrzeuge standen somit zusätzlich am 
Samstag auf dem Programm. Im Gerätehaus wurden beispiels-
weise Silikonfugen erneuert, Wände gestrichen und das Lager 
gereinigt. 
Zu einem Arbeitseinsatz gehört natürlich auch ein ordentliches 
Mittagessen. Darum kümmerten sich einige Kameradinnen und 
Kameraden mit Frischgeschlachtetem vom Schwein. Hierbei gilt 
unser zusätzlicher Dank Hartwig Meyenberg, Landwirt aus Kai-
sershagen. Der Arbeitseinsatz klang gegen 20:00 Uhr aus und 
alle Kameradinnen und Kameraden können wieder stolz auf das 
Geleistete sein.

Vorstand Freiwillige Feuerwehr Ammern

Die Fußball-Spielergemeinschaft Ammern/
Horsmar

informiert über die nächsten Spiele

So. 18.02.18
14.00 Uhr 	 Herren Kreisfreundschaftsspiele
	 SV Concordia Beuren : SPG Ammern II
	 Kunstrasen Leinefelde, Jahnstr. 13
Sa. 03.03.18
16.30 Uhr 	 Herren Kreisfreundschaftsspiele
	 VfB 1926 Beberstedt : SPG Ammern II
	 Kunstrasen Mühlhausen, An der Aue

meisters der Stadt Mühlhausen, Dr. J. Bruns, kurz vorgestellt. 
Im Anschluss konnten sich interessierte Gäste in individuellen 
Gesprächen beraten lassen. Parallel gab es vielfältige Möglich-
keiten, sich ein Bild vom Profil der Schule, Arbeitsergebnissen 
der Schüler, Methoden des Unterrichts und nicht zuletzt vom 
Schulklima zu machen. Dank gilt all jenen, die auf die eine oder 
andere Weise dazu beitrugen, den Tag so zu gestalten, dass die 
Atmosphäre im Haus der Wetterlage entsprach und damit allen 
in guter Erinnerung bleiben dürfte.

Kinder der Grundschule testen sich bereits bei physikalischen 
Experimenten. 

Kinder der Grundschule testen kleine chemische Experimente. 

Schon die jüngsten Gäste ließen sich im Rahmen der Berufsori-
entierungsmesse beraten.

Frau H. Templin
Regelschule Unstruttal



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 6 -	 Nr. 2/2018

Nachwuchs in Ammern
„Ein kleines Bündel voller Glück“

Am 05. Januar 2018 
erblickte Simon Bust 
mit 54 cm und 3.940 g 
das Licht der Welt.

Seine Schwester Ma-
rie Luise sowie die 
Eltern Daniel und Su-
sanne Bust freuen 
sich über ihr neuestes 
Familienmitglied.

Herzliche Glückwünsche!

Krippenspiel 2017
Jesus kommt zu uns“ so lautete der Titel des Krippenspiels 2017. 
Mit viel Geduld und Engagement haben die Dachriedener Kinder 
der Kinderkirche wieder das Krippenspiel für den Heiligabend 
Gottesdienst eingeübt. Diesmal standen die Wirte im Mittelpunkt. 
Sie erzählten das Weihnachtsgeschehen aus ihrer Sicht und 
griffen die Frage auf: Was hat Weihnachten mit dir und mir zu 
tun? Außerdem gestaltete der Männerchor und Julian Ebert an 
der Orgel diesen Gottesdienst mit aus. Allen sei herzlich Danke 
gesagt.

Eileen Bickel

Weihnachtsbaumverbrennen 
der FFW Dachrieden
Viele Dachrieder und Bekannte waren am Samstag, dem 
6.1.2018 der Einladung zur Weihnachtsbaumverbrennung der 
FFW Dachrieden gefolgt. So veranstalteten wir auch in diesem 
Jahr unser traditionelles Baumverbrennen. Die Einwohner des 
Dorfes konnten so ihren ausgedienten Weihnachtsbäumen ein 
Ende machen. Am Vormittag sammelte die Jugendfeuerwehr wie 
gewohnt die Bäume vor den Haustüren ein. Um 16.00 Uhr ging 

Sa. 10.03.18
14.00 Uhr 	 Herren Kreisfreundschaftsspiele
	 SG Birkungen 07 II : SPG Ammern II
	 Kunstrasen Kley Birkungen, Leinefelde-Worbis, 

Industriestr.
So. 11.03.18
14.00 Uhr 	 Herren Kreisliga
	 FSV 90 Henningsleben : SPG Ammern II
	 Sportplatz Henningsleben, Hauptstraße
14.30 Uhr 	 Herren Kreisoberliga
	 SPG Ammern : SV 1921 Diedorf
	 Sportplatz Ammern
Sa. 17.03.18
14.30 Uhr 	 Herren Kreisoberliga
	 SV Hainich Heyerode : SPG Ammern
	 Sportplatz Heyerode, Bahnhofstr.
So. 18.03.18
14.30 Uhr 	 Herren Kreisliga
	 SPG Ammern II : FC Union Mühlhausen II
	 Sportplatz Horsmar
So. 25.03.18
14.30 Uhr 	 Herren Kreisliga
	 SV Fortuna Ballhausen : SPG Ammern II
	 Sportplatz Ballhausen, Am Park
14.30 Uhr 	 Herren Kreisoberliga
	 SPG Ammern : SG SV Fortuna 49 Körner II
	 Sportplatz Horsmar

Mitteilung der Jagdgenossenschaft Ammern
Die Jagdgenossenschaft Ammern lädt alle Grundstückseigen-
tümer der bejagbaren Flächen der Gemarkung Ammern zu 
einer nichtöffentlichen Versammlung gemäß § 9 BJG und § 
11 ThJG ein.
Die Versammlung findet
	 am Freitag, dem 16. März 2018
	 um 19.30 Uhr
	 in der Gaststätte „Zur Guten Quelle“
statt.

Tagesordnung:
1. 	 Begrüßung und Feststellung der Anwesenheit
	 nach Stimmen/Flächen
2. 	 Bericht des Vorstandes
3. 	 Bericht des Kassenführers
4. 	 Bericht der Revisionskommission
5. 	 Beschluss zur Entlastung des Kassenführers
6. 	 Beschluss zur Entlastung des Vorstandes
7. 	 Beschluss zur Verwendung des Jagdpachtreinerlöses
8. 	 Bericht der Jagdpächter
9. 	 Verschiedenes
Der Vorstand lädt zu einem Essen ein.

gez. Der Vorstand

Dankeschön an alle Helfer
Als das Orkantief Friederike am 18. Januar 2018 über Ammern 
hinwegfegte, hinterließ es an der Ammerschen Kirche St. Vitus 
seine zerstörerischen Spuren.
Ein Teil vom Dach des Kirchenschiffes und der Sakristei wurden 
innerhalb weniger Minuten abgedeckt.
Den Kameraden der Freiwilligen Feuerwehr Ammern sowie den 
Helfern Michael Höch, Roland Herz, Sebastian Höch und Her-
mann Matthäus ist es durch ihr schnelles und beherztes Eingrei-
fen zu verdanken, dass der Schaden begrenzt werden konnte. 
Sie deckten die Dachbereiche noch am selben Abend proviso-
risch ab und somit konnten weitere Schäden verhindert werden.
Ihnen dankt der Gemeindekirchenrat im Namen der evange-
lischen Gemeinde Ammern aus ganzem Herzen für dieses 
schnelle Handeln.

Sigrid Jankowsky
Vorsitzende des Gemeindekirchenrates



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 7 -	 Nr. 2/2018

Neujahrssingen

Im Anschluss an den Gottesdienst am Neujahrstag begrüß-
ten die Sängerinnen und Sänger des VC „Harmonie“ der Tra-
dition entsprechend vor der Kirche mit ihrem Gesang das 
neue Jahr.
Herr Ernst, Chorleiter aus Lengefeld, der im Gottesdienst die Or-
gel gespielt hat, vertrat unseren Chorleiter Herrn Umminger.
Zu Gehör wurden die Lieder „Ode an die Freude“ und „Nimm dir 
Zeit zu leben“ gebracht. Über das Interesse seitens unserer Ein-
wohner an dieser Tradition, haben wir uns sehr gefreut.
Beim anschließenden gemütlichen Beisammensein in der Ge-
meindeschenke, überbrachten die Wirtsleute Veronika und 
Achim dem Chor ihre Neujahrsgrüße. Sie spendierten uns Kaffee 
und Kuchen, ein herzliches Dankeschön dafür.

B. Kleidt
Vereinsvorsitzende

Narrenzeit - 
Faschingszeit

Liebe Kinder, liebe Eltern, liebe Gäste,
denkt an unseren Faschingsnachmittag

am 18. Februar 2018 um 15.00 Uhr 
auf dem Saal in Horsmar.

Zieht ein schönes Kostüm an und bringt Euer 
fröhliches Lachen mit.

Tanzen und Toben nach Herzenslust ist ange-
sagt.

Wir freuen uns auf Euer Kommen.
M. Hündorf im Namen der Gastgeber

Schnelles Internet für Horsmar

Die Thüringer Netkom hat den Aus-
bau für schnelle Breitbandverbin-
dungen in Horsmar begonnen.

In einer Infoveranstaltung möchten wir Sie über aktuelle Ange-
bote informieren.

Gern beantworten wir Ihre Fragen zum Ausbau in Ihrem Ort.

Wann?: 	 20.02.2018 19:00 Uhr
Wo?: 	 In der Gemeindeschänke Horsmar
	 Beberstedter Straße 1, 99976 Horsmar

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
Ihr Team der Thüringer Netkom

es dann los. Bei milden Temperaturen und guter Versorgung mit 
Essen und Getränken durch die Kameraden fanden viele Ein-
wohner und Besucher den Weg zu uns. In gemütlicher Stimmung 
mit Heizpilzen und Weihnachtsmarktbüdchen genossen wir alle 
den Tag bis in die späten Abendstunden. 
So war dieser Anlass mal wieder eine gute Gelegenheit, sich in 
der dunklen Jahreszeit mit Freunden und Bekannten zu treffen 
und Spaß zu haben. Nach vielen positiven Rückmeldungen freu-
en wir uns auf das nächste Jahr, wenn es heißt: „Raus mit dem 
Baum“.

Der Vorstand

Einladung der 
Freiwilligen Feuerwehr Eigenrode
Verehrte(r) Kameradin/Kamerad,
	 am Samstag, dem 03.03.2018 findet
	 um 19.00 Uhr
	 in der Gaststätte „Zur Erholung“
unsere Jahreshauptversammlung mit der Rechenschaftsle-
gung des vergangenen Jahres statt.
Zu diesem Höhepunkt unseres Vereinslebens laden wir Sie 
im Namen des Vorstandes recht herzlich ein und bitten um 
pünktliches und vollzähliges Erscheinen.
Der Jahresbeitrag ist bitte mitzubringen.

Tagesordnung:
1. 	 Begrüßung durch den Vorsitzenden
2. 	 Bericht des Wehrführers
3. 	 Bericht des Vorsitzenden
4. 	 Bericht Jugendwart
5. 	 Kassenbericht
6. 	 Bericht der Revisionskommission und 
	 Entlastung des Vorstandes
7. 	 Diskussion zu den Berichten
8. 	 Ansprache der Gäste
9. 	 Auszeichnungen
10.	Schlusswort des Vorsitzenden sowie des Wehrführers
Im Anschluss daran findet ein gemütliches Beisammensein 
statt.

Siegmar Blache 	 Sven Walter
Vereinsvorsitzender 	 Wehrführer

Neujahrsgruß des Volkschors „Harmonie“
„Man soll das Jahr nicht mit Programmen beladen wie ein kran-
kes Pferd. Wenn man es allzu sehr beschwert, bricht es zu guter 
Letzt zusammen.“
	 Erich Kästner

Im Namen der Sängerinnen und Sänger wünscht der Vorstand 
des Volkschors „Harmonie“ Eigenrode allen Bewohnern der Ge-
meinde Unstruttal ein gesundes und zufriedenes 2018.



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 8 -	 Nr. 2/2018

sesshaft wurden. Heute noch wird dort das deutsche Kulturgut 
gepflegt.
Für unsere Gäste aus Brasilien werden für den genannten Zeit-
raum eine kostenfreie Übernachtung mit Frühstück gesucht. Die 
Gäste aus Brasilien reisen am 3. September 2018 an und fahren 
am 5. September 2018 weiter nach Bayern. Es sind Konzerte in 
Mühlhausen, Niederdorla und Reiser geplant. 
Interessenten können sich schriftlich per Mail jpapendick@t-on-
line.de und telefonisch bei Lisa Papendick, 03601/448883 oder 
Hermann Paul Kastner, 03601/445988 melden.

Jörg Papendick
Ortsteilbürgermeister

Anliegerinformation

Sehr geehrte Anlieger/Anwohner,

ab dem 05. März 2018 beginnt der Ausbau der Zellaer Straße 
und der Straße Zum Hoppberg in der Ortslage Horsmar. Diese 
Abschnitte werden unter Vollsperrung ausgebaut und sind dem-
entsprechend ab diesem Zeitpunkt nicht mehr zu befahren.
Um Störungen im Bauablauf zu vermeiden, bitten wir Sie, ent-
sprechend der Beschilderung, Ihre Fahrzeuge aus den Zufahrts-
bereichen zu entfernen. Für Schäden an widerrechtlich abge-
stellten Fahrzeugen wird keine Haftung übernommen.
Für Rückfragen zur Dauer und Umfang der Bauarbeiten stehen 
wir Ihnen gern zur Verfügung. 
Ansprechpartner auf der Baustelle ist Herr Schwarzkopf.
Info-Telefon: 03601/48220
Wir bitten Sie, eventuelle bauzeitliche Behinderungen zu ent-
schuldigen.

Mit freundlichen Grüßen
Universal Bau GmbH

Jugendfeuerwehrwochenende 
mit Weihnachtsbaumverbrennen

Zum vierten Mal in Folge fand das Ju-
gendfeuerwehrwochenende mit Weih-
nachtsbaumverbrennen vom 19. - 21. 
Januar in unserem idyllischen Örtchen 
statt. Die Mitglieder unserer Jugendfeu-
erwehr trafen sich am Freitag ab 17:00 
Uhr, um wieder ein kurzweiliges Wo-
chenende rund um die Feuerwehr im 
Gerätehaus zu verbringen. Höhepunkt 
war wie in den letzten Jahren auch das 
Verbrennen der eingesammelten Weih-
nachtsbäume auf dem Festplatz. Zu diesem Anlass konnten wir 
erfreulicherweise viele Gäste und Kameraden aus Reiser und 
Umgebung begrüßen.
Anlässlich des 50-jährigen Bestehens der Jugendfeuerwehr Rei-
ser übergab an diesem Wochenende die Wehrleitung 20 neue 
Uniformen/persönliche Ausrüstungen an unsere Jugendlichen, 
die durch die großzügige Zuwendung eines Fördermitgliedes 
beschafft werden konnten. Vielen herzlichen Dank an den ano-
nym bleibend wollenden Spender. Auch der Landrat des Unstrut-
Hainich-Kreises besuchte unsere Junior-Floriansjünger zu ihrem 
Jubiläum und übergab einen Scheck für die Nachwuchsarbeit.
Vom 23. - 25. Februar fährt unsere Jugendfeuerwehr mit ihren Be-
treuern zu ihrem Jubiläumsausflug nach Hessen mit Schwimm-
badbesuch und Besichtigung der Feuerwehren in Korbach und 
Rotenburg an der Fulda.

Matthias Wenkel 	 Marco Fongern
Wehrführer 	 Vereinsvorsitzender

Brasilianisches Orchester Winterschneise 
zu Gast in Reiser
Vom 3. September 2018 bis zum 5. September 2018 kommt das 
brasilianische Orchester Winterschneise zu Besuch in unseren 
Ort. Das Orchester besteht seit dem Jahr 1996 und hat ein um-
fangreiches Repertoire von deutscher Musik, italienischen Lie-
dern, Filmmusik und brasilianischer Musik zu bieten.
Das Orchester besteht aus 50 Musikern, die allesamt aus den 
deutschsprachigen südlichen Bundesstaaten Brasiliens kom-
men. Die meisten haben deutsche Vorfahren, die am Ende des 
19. Jahrhunderts nach Brasilien ausgewandert sind und dort 

Impressum

Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal
Herausgeber: Gemeinde Unstruttal
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 
98704 Langewiesen, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de
Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21
Verantwortlich für amtlichen und nichtamtlichen Teil: der Bürgermeister
Ehrenamtliches Redaktionskollegium: 
Ammern - Herr Vockrodt, Dachrieden – Herr Petri, Eigenrode - Herr Keilholz, 
Horsmar – Frau Hündorf, Herr Göthling, Kaisershagen – Frau Vogt, Frau Pinternagel, 
Reiser – Herr Kastner, Herr Papendick
Redaktionssekretärin: Frau Nonn
Tel.: 0 36 01 / 8 86 26 61, Fax: 0 36 01 / 44 81 16
Verantwortlich für den Anzeigenteil: David Galandt – Erreichbar unter der 
Anschrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag 
keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig ver-
wendet werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere 
allgemeinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzei-
genpreisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden 
von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, 
genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für 
eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Bean-
standungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung.
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: monatlich, kostenlos an alle Haushaltungen im Verbreitungs-
gebiet: Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 2,50 € (inkl. Porto 
und 7% MWSt.) beim Verlag bestellen.


